
Na pomoc auditorům – dotazy a odpovědi z oblasti metodiky auditu 
 
 

 
  Zpráva auditora v souvislosti se zvyšováním základního kapitálu      

 
Datum vydání: 1. února 2023 

 
Dotaz 

 
Společnost s. r. o. plánuje navýšení základního kapitálu. Následně předpokládá, že úhrada 
pohledávky z navýšení vkladu proběhne prostřednictvím započtení pohledávky společnosti na 
splacení vkladu se závazkem společnosti vůči společníkovi z titulu půjčky.  
 
Společnost požaduje ověřit existenci závazku společnosti vůči společníkovi. Podle jakého 
auditorského standardu by měl auditor postupovat? 
 
Odpověď 
 
Legislativa typ zakázky nespecifikuje. V praxi je obvykle pro tyto účely využíváno vyjádření 
auditora dle Mezinárodního standardu pro související služby ISRS 4400R „Dohodnuté 
postupy“ (dále „ISRS 4400R“), který se vhodně vztahuje k předmětné situaci. Dohodnuté 
postupy si klient musí s auditorem odsouhlasit ve smlouvě. Dohodnuté postupy musí být 
dostatečné pro naplnění účelu zakázky, tj. že předmětná pohledávka existuje. Auditor ve své 
zprávě informuje o zjištěních týkajících se předmětné pohledávky vyplývající z dohodnutých 
postupů, avšak mimo výčtu svých zjištění neuvádí závěr, že pohledávka existuje. Tento závěr 
si musí udělat příjemce zprávy sám z popsaných zjištění.  
 
Upozorňujeme, že odpověď Komory auditorů ČR (KA ČR) na výše uvedený dotaz je 
založena na současném znění právních předpisů a jejich převažujících interpretacích, které se 
mohou v budoucnosti změnit. Doporučujeme proto ověřit si závěry uvedené v této odpovědi.  
 
Dále upozorňujeme, že KA ČR nemůže vydávat závazná stanoviska a nemůže suplovat funkci 
regulátora účetnictví a auditu. Závazná stanoviska může vydávat pouze soud. KA ČR tedy 
žádným způsobem neodpovídá za jakoukoli škodu, která by vznikla třetím osobám 
v souvislosti s využíváním názoru prezentovaného v této odpovědi. Při zpracování odpovědi 
jsme vycházeli ze skutečností popsaných v dotazu. 
 
 
 


